



BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 1 DE OUTUBRO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ					
Conta	Descrição	Saldo Acumulado	Débito	Crédito	Saldo Acumulado
1	ACTIVO	263 520 587 806	2 095 144 589 574	-2 092 183 227 675	266 481 949 704
110	DISPONIBILIDADES	35 485 796 733	543 359 450 969	-541 989 310 832	36 855 936 870
120	APLICAÇÕES LIQUIDEZ	11 637 120 831	99 504 429 286	-92 492 313 964	18 649 236 153
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	86 329 555 132	33 248 645 472	-39 922 097 362	79 656 103 242
150	CRÉDITOS SISTEMA PAGAMENTO	651 074 123	103 561 007 316	-103 680 536 835	531 544 604
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
170	CRÉDITOS	92 850 889 700	1 251 622 165 238	-1 252 961 804 444	91 511 250 494
180	OUTROS VALORES	17 040 097 866	36 528 734 529	-33 562 906 737	20 005 925 658
190	IMOBILIZAÇÕES	19 526 053 421	929 294 328	-1 183 395 067	19 271 952 683
2	PASSIVO	-246 645 561 237	3 438 779 768 000	-3 440 892 021 479	-248 757 814 715
210	DEPÓSITOS	-237 004 958 495	1 738 484 488 135	-1 735 812 889 250	-234 333 359 610
220	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	-774 369 054	44 088 970 695	-49 177 553 031	-5 862 951 389
250	OBRIGAÇÕES SISTEMA PAGAMENTO	-362 239 187	1 573 473 095 457	-1 573 383 360 284	-272 504 013
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	-5 039 348 952	20 436 852 259	-20 436 449 433	-5 038 946 127
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-3 221 543 056	35 537 456 068	-35 264 310 982	-2 948 397 969
290	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-243 102 493	145 063 474	-203 616 588	-301 655 607
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-16 234 357 414	0,00	0,00	-16 234 357 414
410	CAPITAL SOCIAL	-14 642 808 296	0,00	0,00	-14 642 808 296
430	RESERVAS FUNDOS	-3 494 686 737	0,00	0,00	-3 494 686 737
440	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
450	RESULTADOS TRANSITADOS	831 284 052	0,00	0,00	831 284 052
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	1 071 853 567	0,00	0,00	1 071 853 567
5	RESULTADOS	-640 669 155	13 626 553 845	-14 475 662 264	-1 489 777 575
510	RESULTADO OPERACIONAL	-2 095 805 508	12 977 430 865	-14 448 965 743	-3 567 340 386
520	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1 455 136 353	649 122 980	-26 696 521	2 077 562 811
590	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	0,00	0,00	0,00	0,00
610	FLUXOS CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
620	FLUXO CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
690	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0,00	237 507 899 271	-237 507 899 271	0,00
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0,00	237 507 899 271	-237 507 899 271	0,00
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0,00	461 317 830 074	-461 317 830 074	0,00
910	CONTAS CONTROLO	297 632 691 554	258 158 179 564	-304 108 020 124	251 682 850 993
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-297 632 691 554	203 159 650 511	-157 209 809 950	-251 682 850 993